[bookmark: _GoBack]
Республика Карелия
Администрация
Пудожского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            04.09.2014г.                                                                                    №286-п
                                                         г. Пудож

Об основных направлениях бюджетной и налоговой
                                    политики муниципального образования
                              "Пудожское городское поселение"  на 2015 год

      В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Пудожское городское поселение", утвержденного решением Совета Пудожского городского поселения от 25.05.11 № 113 (в ред. № 22 от 29.05.13), Администрация постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Пудожское городское поселение" на 2015 год (приложение 1).
2. Главным распорядителям средств бюджета при формировании бюджета на 2015 год руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пудожское городское поселение» на 2015 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление на официальном информационном Интернет-портале Администрации Пудожского городского поселения.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Пудожского
городского поселения                                                                            А.В. Ладыгин

              Приложение 1

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования "Пудожское городское поселение"
на 2015 год

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Пудожское городское поселение" на 2015 год определяют основные цели, задачи и направления бюджетной и налоговой политики (далее – бюджетная и налоговая политика) в области доходов и расходов бюджета Пудожского городского поселения и являются основой для составления проекта бюджета на 2015 год.

I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики
в 2013 году и начале 2014 года

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики в 2013 году и начале 2014 года являются:
-совершенствование нормативной правовой базы осуществления бюджетного процесса в Пудожском городском поселении;
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета;
-поддержание долговой нагрузки на уровне, позволяющем надлежащим образом обеспечивать исполнение бюджетных обязательств бюджета при безусловном соблюдении ограничений бюджетного законодательства Российской Федерации;
-продолжение работы по своевременному поступлению платежей в бюджет, а также работы по проведению проверок использования муниципального имущества, по выявлению и включению в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
За 2013 год поступило налоговых и неналоговых доходов в 2013 году в бюджет – 21458,999 тыс. руб.
Основная часть поступлений налоговых и неналоговых доходов обеспечена поступлениями налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) (63,3%), земельного налога (8,3%), доходов от арендной платы за землю и имущество (18,1%), а также доходов от реализации муниципального имущества и продажи земельных участков (4,2%).
Поступления налоговых доходов в бюджет в 2013 году составили
15869,668 тыс. руб. Рост налоговых доходов обеспечен за счет поступлений по всем основным налоговым источникам, в том числе:
НДФЛ, на долю которого в 2013 году приходится 85,6% всех налоговых доходов;
земельный налог, доля которого в общем объеме налоговых доходов составила 11,3%;
налог на имущество физических лиц, доля которого в общем объеме налоговых доходов составила 3,1%.
-оптимизация структуры расходов бюджета;
Ассигнования на оказание муниципальных услуг и исполнение публично-нормативных обязательств спланированы с учетом оценки потребности в оказании каждой услуги, количества получателей указанных услуг.
При формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период наиболее важными являются следующие приоритеты:
- повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы;
- приведение дорог в нормативное состояние;
- жилищное строительство и коммунальные услуги;
-повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг (выполнения работ);
-утверждение "дорожных карт" изменений в сферах культуры в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;
-совершенствование системы муниципальных закупок с учетом требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
-успешное применение автоматизированной системы бюджетного процесса и расширение практики электронного документооборота между субъектами бюджетных правоотношений;
-повышение прозрачности информации о бюджете и бюджетом процессе в Пудожском городском поселении.
В целях достижения показателей социально-экономического развития, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года проводится работа по оптимизации расходных обязательств бюджета, расходы сконцентрированы на достижении целевых показателей.
Расходная часть бюджета в 2013 году исполнена в сумме 40372,239 тыс. руб. или 97,7% от утвержденного бюджета.
Отрасли социальной сферы в расходах бюджета занимают 13,1%; расходы отраслей производственной сферы – 68,0%;  расходы на содержание органов власти составили 18,9%;
В течение 2013 года в соответствии с бюджетными приоритетами производилось повышение заработной платы работникам бюджетной сферы социальных отраслей.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2015 год

Основной целью бюджетной и налоговой политики на 2015 остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:
обеспечение необходимого уровня доходов бюджета;
повышение эффективности  расходов бюджета;
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы при безусловном исполнении всех социальных обязательств и выполнения задач, поставленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 в соответствии с установленными полномочиями;
внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации;
увеличение доли расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ;
исполнение действующих расходных обязательств с учетом необходимости проведения их оптимизации на основе анализа эффективности расходов;
принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития;
повышение доступности и качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями;
проведение работы по анализу деятельности муниципальных учреждений с целью выработки предложений по оптимизации их структуры (изменение типа, создание новых учреждений, реорганизация и ликвидация существующих учреждений);
обеспечение прозрачности муниципальных финансов и открытости бюджета для граждан;
Основными целями налоговой политики на 2015 год остаются сохранение бюджетной устойчивости, обеспечение динамичного поступления доходов в бюджет.
Налоговая политика органов местного самоуправления будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет.
Правительством Российской Федерации разрабатываются новые принципы налогообложения недвижимого имущества физических лиц. В частности, Налоговый кодекс Российской Федерации планируется дополнить новой главой «Налог на недвижимое имущество физических лиц». При этом налоговой базой по этому новому местному налогу будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества (здание, строение, сооружение, жилое и нежилое помещение, объект незавершенного строительства, земельный участок).
Предполагается, что новый налог на недвижимое имущество будет вводиться в тех субъектах Российской Федерации, где законом субъекта Российской Федерации (в течение 2015  2019 годов) будет отменен действующий налог на имущество физических лиц.
В целях обеспечения полноты, достоверности и актуальности базы для исчисления местных налогов будет продолжена работа по администрированию местных налогов, планируются мероприятия по осуществлению земельного контроля за использованием земель, выявлению самовольно занятых земельных участков, вовлечению в налогообложение незарегистрированных земельных участков.
III. Основные направления бюджетной и налоговой политики
 на 2015 год в области доходов бюджета

Бюджетная и налоговая политика на 2015 год в области доходов бюджета должна быть ориентирована на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в области доходов бюджета является:
-совершенствование управления муниципальным имуществом Пудожского городского поселения;
Реализация данного направления должна осуществляться путем вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, а также активизации муниципального земельного контроля.
        -улучшение качества администрирования главными администраторами доходов бюджета;
С этой целью следует продолжать работу, направленную на повышение уровня собираемости платежей в бюджет, а также проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности.

IV. Основные направления бюджетной политики
на 2015 год области расходов бюджета

Бюджетная политика на 2015 год в области расходов бюджета будет направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.
В связи с чем основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета определены:
       полноценное внедрение в бюджетный процесс программно-целевых методов управления.
Муниципальные программы Пудожского городского поселения должны стать ключевым механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.
При этом переход к формированию и исполнению "программного бюджета" должен сопровождаться внедрением действенного механизма контроля за реализацией муниципальных программ, включая объективную оценку их эффективности.
      -повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
Дальнейшее повышение эффективности и качества оказываемых  муниципальными учреждениями Пудожского городского поселения муниципальных услуг должно быть нацелено, в первую очередь, на достижение измеримых, общественно значимых результатов, установленных указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, основными инструментами которых являются "дорожные карты".
При этом в условиях ограниченности собственных доходных источников решение поставленных задач должно сопровождаться повышением эффективности расходования средств бюджета.
        -оптимизация осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
Повышение эффективности расходов бюджета также невозможно без существенного повышения качества обеспечения муниципальных нужд за счет реализации системного подхода к формированию, размещению и исполнению муниципальных контрактов, обеспечения прозрачности всего цикла закупок от планирования до приемки и анализа контрактных результатов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере обеспечения муниципальных нужд.
Всему этому должно способствовать своевременное внедрение всех этапов реализации законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

V. Основные направления бюджетной политики на 2015 год в области муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере

Бюджетная политика на 2015 год в области муниципального контроля направлена на совершенствование муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере с целью его ориентации на оценку эффективности расходов бюджета.
Принятые изменения правовой базы по внутреннему муниципальному финансовому контролю должны способствовать внедрению новых комплексных подходов при осуществлении контрольных мероприятий по всем направлениям ответственности органов внутреннего финансового контроля в финансово-бюджетной сфере, а также повышению ответственности должностных лиц участников бюджетного процесса и муниципальных учреждений за достижение заданных результатов.
Для обеспечения общественного контроля со стороны населения за деятельностью органов местного самоуправления Пудожского городского поселения необходимо продолжать работу по дальнейшему повышению доступности и понятности для граждан информации о процессах управления муниципальными финансами, о приоритетах муниципальной политики и направлениях расходования средств бюджета.
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]